
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. Nota prot. NP/2015/13375 del 14/12/2015;
2. Prospetto fornitura.

Referente dell'Istruttoria

Dott. F. Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/12/2015 al 07/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

    DELIBERAZIONE n° 912 del  23/12/2015

Oggetto:  Procedura  aperta  per  la  fornitura  di  “Miscele,  Diete,  Dispositivi  per  la
nutrizione  enterale  e  Dietetici”  aggiudicata  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario della ASL di Nuoro n°556 del 11/05/2015. Estensione delle condizioni di
aggiudicazione alla ASL di Oristano e recepimento atti di gara per la durata di un
anno.

PROPOSTA N° 988 DEL 16/12/2015

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione n. 1322 del 20/10/2014 la ASL di Nuoro ha indetto procedura

aperta ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. 163/2006 per la fornitura di “Miscele, Diete,
Dispositivi per la nutrizione enterale e Dietetici, con validità contrattuale di anni tre”;

 che  nello  stesso  atto  sopra  indicato  sono  stati  approvati  il  capitolato  tecnico,  il
disciplinare ed i relativi allegati;

 nell'art. 7 del Capitolato d'oneri è espressamente prevista la facoltà per le Aziende
Sanitarie della Sardegna di  richiedere alle ditte aggiudicatarie della  procedura di
gara  l'estensione  delle  condizioni  di  aggiudicazione  nei  propri  confronti,  con
applicazione delle medesime condizioni contrattuali;

 ai  sensi  della  normativa  di  gara  sopra  indicata,  i  singoli  rapporti  contrattuali
scaturenti  dell'estensione  delle  condizioni  di  aggiudicazione  saranno  gestiti
autonomamente da ciascuna Azienda Sanitaria nei limiti  di  quanto previsto dallo
stesso art. 7 citato;

 con Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL di  Nuoro  n°556  del
11/05/2015  la  ASL  di  Nuoro  ha  approvato  i  verbali  di  gara  e  proceduto
all'aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  di  “  Miscele,  Diete,  Dispositivi  per  la
nutrizione enterale e Dietetici” occorrenti al fabbisogno triennale aziendale” in favore
delle ditte e per gli importi precisai nello nello stesso prospetto di aggiudicazione
allegato all'atto deliberativo citato;

CONSIDERATO che:
 con nota prot. PG/2015/34016 del 17/07/2015, su richiesta della ASL di Oristano, la

ASL  di  Nuoro  ha  trasmesso  la  documentazione  di  gara  (capitolato,  delibera  di
aggiudicazione,  prospetto  di  aggiudicazione  e  schede  tecniche  dei  prodotti),
necessari  ai  fini  della  programmazione  dei  fabbisogni  nutrizionali  della  ASL  di
Oristano, necessari per procedere all'estensione della fornitura;

 con nota prot. PG/2015/65227 del 28/10/2015 la ASL di Oristano ha richiesto alle
ditte aggiudicatarie dei singoli lotti, la disponibilità all'estensione delle condizioni di
aggiudicazione per il periodo di un anno, con decorrenza dal 01/01/2016, sulla base
dei prodotti e dei quantitativi programmati dal Servizio di Farmacia Territoriale, con
richiesta di applicazione di un'ulteriore riduzione di prezzo:  Ditte  Abbott, Covidien,
CODIFI, Errekappa, Fresenius, Italfarmacia, Nestlé Italiana, Nutricia e Tonusline;



 con  nota  prot:  NP/2015/13375  del  14/12/2015  il  Servizio  di  Farmacia  Territoriale  ha
trasmesso al servizio proponente il prospetto definitivo relativo ai bisogni nutrizionali della
ASL di Oristano, allegati rispettivamente ai n. 1 e 2 del presente atto agli effetti formali e
sostanziali;

DATO ATTO che:
 le  Ditte  sopra  indicate  si  sono  dichiarate  disponibili  all'estensione  delle  condizioni  di

aggiudicazione di  cui  alla  Deliberazione della  ASL di  Nuoro n°556 del  11/05/2015,  in
favore della ASL di Oristano, per il periodo di un anno;

 in attuazione di quanto previsto dal D.L. n° 95/2012, convertito in Legge n° 135/2012, del
D.L. 66/2014, convertito in Legge n° 89/2014, del D.L. n°78/2015, convertito in  legge n°
125  del  06.08.15,  è  data  facoltà  alle  Aziende  Sanitarie  di  procedere,  nelle  more
dell’espletamento  delle  gare  aziendali/centralizzate,  all’affidamento  ad  altra  ditta
aggiudicataria della medesima fornitura presso altre Aziende Sanitarie, qualora ottenesse
condizioni più favorevoli di quelle attualmente praticate;

 i  contratti  stipulati  dalla  ASL  di  Oristano  per  l'approvvigionamento  di  miscele,  diete,
dispositivi per la nutrizione enterale e Dietetici verranno in scadenza al 31/12/2015;

 il  Servizio  di  Farmacia  Territoriale  ha  effettuato  la  verifica  di  conformità  dei  prodotti
aggiudicati  dalla  ASL  di  Nuoro  in  relazione  alle  esigenze  dei  pazienti  della  ASL  di
Oristano ed ha valutato come congrua e conveniente l'adesione alla  gara aggiudicata
dalla  ASL di  Nuoro,  per tipologia  di  prodotto e secondo i  quantitativi  dettagliatamente
indicati nel prospetto allegato al n°2 al presente atto agli effetti formali e sostanziali;

 la codifica Areas dei prodotti indicati nel prospetto allegato 2 potrà subire aggiornamenti in
relazione alla diversificazione ed aggiornamento dei prodotti  stessi da parte delle ditte
fornitrici;

RITENUTO, pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di
dover autorizzare, nelle more dell'espletamento della procedura di gara a valenza aziendale, ai
sensi di quanto previsto dallo stesso art. 7 del Capitolato d'oneri sopra citato, l'estensione delle
condizioni  di  cui  alla  Gara  aggiudicata  dalla  ASL  Nuoro,  con  deliberazione  CS  n.556  del
11/05/2015,  per  il  periodo  di  un  anno,  sulla  base  di  quanto  programmato  dal  Servizio  di
Farmacia Territoriale;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di aderire alle risultanze di gara e recepire l'atto deliberativo di aggiudicazione della ASL di
Nuoro n°556 del 11/05/2015 di  aggiudicazione della procedura aperta, in modalità telematica
sopra-soglia comunitaria,  per l'acquisizione della fornitura di “Miscele,  Diete, Dispositivi  per la
Nutrizione enterale e dietetici”  per  il  periodo di  un anno con decorrenza dal  01/01/2016,  nei
confronti delle ditte, per i quantitativi e per i prodotti indicati nel prospetto allegato n° 2 al presente
atto deliberativo agli effetti formali e sostanziali;

b) di far fronte alla spesa presunta di € 151.230,00 IVA inclusa così suddivisa € 102.660,00 sui
fondi del conto A501010301 denominato “Acquisti di prodotti dietetici” € 48.570,00 sui fondi del
conto  A501010603  denominato  “Acquisti  di  altri  dispositivi  medici”  del  Bilancio  di  previsione
2016, dando atto che i centri di costo verranno individuati dalle Farmacie ospedaliere e territoriali
all'atto dell'effettivo utilizzo da parte delle UU.OO e servizi territoriali interessati;

c) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;

d) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quale Direttore dell'esecuzione della
fornitura il Direttore della Farmacia Territoriale;

e)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, alla Farmacia Ospedaliera e Territoriale aziendale per
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
  Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

